

国际经济法

主编 张丽英

21世纪实用法学系列教材



总主编 王健东



依广义说，国际经济法为「调整国际经济关系的法律规范或各种法律规范的总称」。广义的国际经济法调整的对象既包括国际法上的经济关系，又包括国内法上的涉外经济关系，既有纵向的管理关系，又有横向的合同关系，既有公法的关系，又有私法的关系。国际经济法是多门类、跨学科的综合独立法律学科。从法律关系的性质和内容上考虑，其调整的范围包括：有关国际货物贸易的法律规范与制度；有关国际服务贸易的法律制度和法律规范；有关国际投资的法律规范与制度；有关国际知识产权保护的法律法规与制度；有关国际货币与金融的法律规范与制度；有关国际税收的法律规范与制度；有关国际经济组织的各种法律规范与制度。国际经济法的主体是指在国际经济关系中能使权利和承担义务的法律人格者。国际经济法的主体包括自然人、法人、国家和国际组织。国际经济法的渊源包括国际经济条约、国际商业惯例、联合国大会的规范性决议、国内立法和司法解释。此外，国内判例在普通法国家是重要的国际经济法的国内法渊源，但国内判例在我国并不属于法律的渊源。国际法院判例不是法律的渊源之一，而只能作为确立法律规则的辅助材料。但由于国际法院是全球的普遍性国际司法机构，其判决虽然不是法律的渊源，但对于相关国际法原则的证明具有重要的影响力。国际经济法的基本原则是指被国际社会公认的、对国际经济法的各个领域都具有普遍指导意义的原则。国际法的基本原则包括国家经济主权原则、公平互利原则、国际合作与发展原则等。国际货物买卖合同是指营业地位于不同国家的当事人之间就有关货物买卖的权利义务关系而达成的协议。国际货物买卖合同的国际性以当事人的营业地位于不同国家为准，而不考虑当事人的国籍。国际货物买卖合同的主要条款包括：正文和约尾三部分。正文部分的条款包括：品质规格条款、数量条款、包装条款、价格条款、商检条款、装运条款、保险条款、支付条款、不可抗力条款、索赔条款、仲裁条款、法律适用条款等。



浙江大学出版社
ZHEJIANG UNIVERSITY PRESS

21 世纪实用法学系列教材

国际经济法

主 编 张丽英

撰稿人 (以撰写章节先后为序)

张丽英 韩立余

张新娟 藏 立

浙江大學出版社

图书在版编目(CIP)数据

国际经济法/张丽英主编. —杭州:浙江大学出版社,
2009.2

(21世纪实用法学系列教材)

ISBN 978-7-308-06616-7

I. 国... II. 张... III. 国际经济法 - 高等学校 - 教材
IV. D996

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2009)第 022804 号

国际经济法

张丽英 主编

丛书策划 石国华
责任编辑 石国华
封面设计 俞亚彤
出版发行 浙江大学出版社
(杭州天目山路 148 号 邮政编码 310028)
(网址: <http://www.zjupress.com>
<http://www.press.zju.edu.cn>)

排 版 星云光电图文制作工作室
印 刷 富阳市育才印刷有限公司
开 本 787mm × 960mm 1/16
印 张 32.5
字 数 620 千字
版 次 2009 年 2 月第 1 版 2009 年 2 月第 1 次印刷
书 号 ISBN 978-7-308-06616-7
定 价 45.00 元

版权所有 翻印必究 印装差错 负责调换

浙江大学出版社发行部邮购电话 (0571)88925591

《21 世纪实用法学系列教材》

主编名单

法理学	王建东	杭州师范大学教授
宪法	陈林林	浙江大学副教授、博士后
中国法制史	焦洪昌	中国政法大学教授、博士生导师
民法	王 申	华东政法大学教授
刑法	罗思荣	杭州师范大学教授
商法	陆 敏	中国政法大学教授
知识产权法	高晋康	西南财经大学教授、博士生导师
行政法与行政诉讼法	李顺德	中国社会科学院研究员、博士生导师
民事诉讼法	余永祥	杭州师范大学副教授
刑事诉讼法	罗文燕	浙江工商大学教授
经济法	潘剑锋	北京大学教授、博士生导师
国际公法	张建伟	清华大学教授、博士
国际经济法	李晓安	首都经贸大学教授、博士
国际私法	王虎华	华东政法大学教授、博士生导师
劳动与社会保障法	张丽英	中国政法大学教授
环境与资源保护法	金彭年	浙江大学教授
民法总论	蒋 月	厦门大学教授、博士生导师
合同法	李爱年	湖南师范大学教授、博士
物权法	罗思荣	杭州师范大学教授
侵权行为法	毛亚敏	浙江省社会科学院研究员
婚姻家庭法	王建东	杭州师范大学教授
公司法	陈旭琴	浙江大学副教授
	王全弟	复旦大学教授、博士生导师
	张新宝	中国人民大学教授、博士生导师
	蒋 月	厦门大学教授、博士生导师
	毛亚敏	浙江省社会科学院研究员

出版说明

随着市场经济的发展、民主政治的推进、依法治国方略的实施,我国的高等法学教育得到了空前的发展,层次众多、形式多样的高等法学教育呈现出一派繁荣的景象。为了适应不同层次法学教育的需要,我社编辑出版了这套以培养应用型法学人才为目标的《21 世纪实用法学系列教材》。

一、针对培养应用型法学人才的需要,本系列教材注重理论与实践的联系、原理与应用的结合。强调以丰富多彩的法律实践来说明深奥的理论,以通俗易懂的基本原理来解答实践中的问题。为此,教材不仅重视对法学界研究成果的借鉴和吸收,还特别注重对法律实务部门尤其是司法界研究成果的借鉴和吸收。

二、根据应用型法学人才的就业状况,注重学历教育与国家司法考试的衔接。在满足教育部《全国高等学校法学专业核心课程教学基本要求》的同时,结合国家司法考试的要求,对司法考试要求的知识点进行重点阐述,将理论通说与法律规定以及相关的司法解释紧密地联系起来。

三、为了激发学员的学习兴趣,培养分析问题、解决问题的能力,同时也便于学员课后复习,对教材的体例作了较大的改革。每一章的内容由[导读案例]、[内容讲解]、[复习提要]、[课后练习]四个部分组成,结构完整,逻辑性强。

四、为了充分体现理论性与应用性紧密结合的特色,作者大多为既有丰富教学科研经验,又有较为丰富法律实务经验的学者。本系列教材由杭州师范大学法学院副院长、浙江东辰律师事务所名誉主任、著名建设工程与房地产法律专家王建东教授任总主编,策划拟定编写方案,其中,民商法系列由王建东和罗思荣(杭州师范大学法学院院长、教授)共同担任总主编,负责相关稿件的审定。由北京大学、清华大学、中国人民大学、中国政法大学、复旦大学、浙江大学、华东政法大学、厦门大学、西南财经政法大学、首都经贸大学、浙江工商大学、杭州师范大学、浙江财经学院、中国社会科学院、浙江省社会科学院等教学科研单位的知名学者分别担任各册主编,负责各册教材的编写。

五、对为本系列教材的编写出版而给予大力支持的各个教学科研单位,对为编写本系列教材付出辛勤劳动的各位作者,本社致以衷心的感谢!

浙江大学出版社

“道”“器”并重 学以致用^①

——《21 世纪实用法学系列教材》序

王建东

步入 21 世纪的中国高等教育,正进行着一场广泛而深入的改革。社会的转型,经济的发展,高等教育规模的扩大,呼唤着中国的高等教育从教育理念、教育目的、培养目标,到教学方法、学科建设、课程设置、教材建设等各个方面进行全方位的改革,而所有这些改革都必须以高等教育的正确定位为前提。目前关于高等教育是通识教育还是职业教育、是精英教育还是大众教育、是重学术理论还是重实际应用等问题的讨论,正是高等教育亟须解决的定位问题。

法学教育作为我国高等教育的重要组成部分,其改革的必要性不仅是基于中国经济社会发展的迫切需求,也是适应世界范围内全球性法学教育改革趋势的要求。法学教育的改革同样需要明确法学教育的定位,处理好通识教育和职业教育的关系。20 世纪 50 年代初,我国的高等教育模式受苏联的影响,摒弃欧美大学的综合性模式,转而采用苏联的单科性教育模式,实行“对口教育”、“专才教育”。经过 1952 年的全国院系调整,除了少数几所大学保留了综合性大学的建制外,绝大多数大学成了单科大学,同时还出现了一大批单科性学院^②,法学教育同样形成了以政法院校为主体的“专才教育”模式。经过“十年文革”,法学教育的命运与整个法制建设的命运一样,几乎被破坏殆尽。中共十一届三中全会后,为了适应现代化建设的需要,高等教育得到了迅速恢复和前所未有的发展,在办学的理念上由本科“专业教育”逐步向本科“通识教育”回归,在办学

① 《周易·系辞上·传》:“形而上者谓之道,形而下者谓之器。”“道”与“器”的关系,可解读为体与用、本质与现象、精神与物质、理念与工具、理论与应用的关系,本文主要指理论与应用的关系。“学以致用”是孔子的重要教育思想,“诵《诗》三百,授之以政,不达;使于四方,不能专对;虽多,亦奚以为?”(《论语·子路》)。《论语》中的许多论述都体现了孔子将“学以致用”作为学习的根本目的。

② 蔡曙山:《论我国大学文科的发展阶段及办学理念》,《学术界》2004 年第 1 期。

模式上由“单科性教育模式”向“综合性教育”模式发展。法学教育在处理职业教育与通识教育的关系上进行了大量的探索,尤其在通识教育、素质教育方面取得了一些成效。但是,法学职业教育和通识教育的关系并没有从根本上得到解决。

法学既是一门研究法律、法律现象以及规律的科学,又是形成法律职业技能的学问基础,是一门社会性、应用性、实践性很强的学科,因此法学的教育模式“应当是结合式的”,是“通识教育与职业教育两个方面的结合”^①。如果从“结合式”模式来考察我国目前的法学教育,那么无论是通识教育还是职业教育,都有许多亟待改革和完善的地方。我国20世纪50年代开始采用的苏联“专业教育”模式,其实并不是我们现在所倡导的职业教育,甚至可以说是两回事。众所周知,我国的法律职业化改革刚刚起步,此前并不存在严格意义上的法律职业,就不可能出现以培养法律职业人为目标的法律职业教育。改革开放之后,我国在逐步完善法律制度的同时,积极推进依法行政和公正司法,实施依法治国战略,建设社会主义法治国家,为法律职业的形成创造了基本条件,而2002年确立的统一司法考试制度,直接为我国法律职业的形成提供了制度保证。但是,总体而言,我国目前的法学教育并没有跟上法律职业化改革的步伐,以适应法律职业教育的需要。与一些法学教育发达的国家和地区相比,我们的法学教育本身不存在一个专门的职业教育环节,没有一个统一的法律职业职前培训组织和制度,而在四年制的本科教育中除了安排一些案例分析、模拟法庭、实习见习外,对与法律职业密切相关的职业伦理、职业技能、法律思维的教育和训练都相当薄弱,理论与实践的脱节还相当严重,与法律职业教育的要求还相去甚远。^②另一方面,从通识教育的角度看,我国的法学教育虽然一直以来比较重视以基本概念、基本知识、基本原理为核心的“三基教育”,也提出了“重基础、宽口径”的要求,但并没有真正确立通识教育的理念,实现通识教育的基本要求。“通识教育以

① 孙笑侠、夏立安:《法理学导论》,高等教育出版社2004年版,第2—3页。

② 在一些国家和地区,以培养法律职业人为目标的法学教育中,一般都存在专门的法律职业教育环节。在美国,只有其他专业的本科毕业生才有资格就读法学院,其法学教育本身就属于职业教育,在三年的法律教育中广泛推广案例教育法和法律实际课,法学院毕业通过律师考试再有若干年工作经验的律师才有可能成为法官。在法国,通过考试后要经过国家司法学院两年的职业训练,才有可能担任法官、检察官。在日本,法律本科毕业并通过第二次司法考试的人,还必须完成两年司法研修所的实务教育。在我国香港的法学教育模式中,第一阶段为法律学士教育,第二阶段是以专业知识和技能训练为目的的法律深造教育,要从事律师、法官等法律职业的人必须完成第二阶段的教育。

尊重和满足人的本质需要、促进人的长远发展为出发点”^①，显然法学教育的现状与这一理念的要求还有很大的差距。注重“三基教育”也不等于“重基础”，重部门法学轻理论法学的现象在学科建设、师资建设、课程设置等许多方面都有突出的表现。所谓“宽口径”则需要在专业以内和专业以外两个方面来拓宽。在法学专业范围之内，我国目前法学本科教育课程主要由公共基础课、专业基础课及其他专业课组成，法学院的师资几乎均出自法学教育背景，法学与其他专业的交叉课程或跨学科课程甚少，专业内的“口径”并不宽泛。^②在法学专业范围之外，由于通选课只是本科生主要课程以外的附加课，并未受到应有的重视。^③而且，以维护社会公平与正义为宗旨的法律职业人需要比一般的专业人才具有更为广博的知识面，除了具有法律专业知识外，还需要具备政治学、经济学、社会学等其他社会科学知识以及人文科学乃至自然科学的相关知识，而我们的法学教育尚无法满足这类教育的需要。因此，有学者一针见血地指出，我国法学教育的弊端在于缺乏实践性和开放性，增强法学教育的实践性和开放性乃是我国法学教育改革的方向^④。换言之，法学教育中的通识教育和职业教育都有待在改革中加以完善。

二

法学教育定位的另一个问题是精英化和大众化问题。根据美国教育家马丁·特罗的高等教育发展阶段理论（适龄青年的入学率在15%以下为精英教育、入学率在15%~50%为大众教育、入学率在50%以上普及教育），精英教育是高等教育的三个发展阶段之一，高等教育大众化后，精英教育作为一种教育模式仍然存在。据此，有学者提出，精英教育质的规定性指向有德行有才干的政治家和学术家；精英教育作为质的动态性解读，现代的精英教育是建立在高深学问基础上的一种以心智和人格为核心的高标准教育。随着高等教育的大众化乃至普及化，本科教育的通才教育会越来越明显，而精英性会更加淡化；精英教育作

① 蔡达峰：《我们的通识教育：关心人与社会的发展》，《读书》2006年第4期。

② 美国的法学院通常由不同背景的教授所构成，法学也相应地多元化与多样化，跨学科的课程也越来越多，对社会的影响也越来越大。参见周汉华：《法律教育的双重性与中国法律教育改革》，载《比较法研究》，2000年第4期。

③ 甘阳先生据此提出应建立通识教育的“共同核心课程”，参见甘阳：《大学通识教育的两个中心环节》，载《读书》2006年第4期。

④ 周汉华：《法律教育的双重性与中国法律教育改革》，《比较法研究》2000年第4期。

为质的层次性解读,精英是多层次性的概念,应有不同层次的教育机构来培养。^① 我们不妨按照这一观点,根据高等教育发展的规模及入学率和高等教育培养人才的质量及层次作为标准,来探讨法学教育的精英化与大众化问题。

改革开放以来,随着市场经济的发展,民主政治的推进,特别是依法治国方略实施,法学教育也在改革和探索中得到了空前的发展和提高,目前我国从事法学高等教育的院系已达600多个,在院校建设、专业建设、学科建设、师资建设、教材建设以及教学改革等各个方面都取得了可喜的进步,为中国的民主与法制建设培养了大批各种层次的法律人才,高等法学教育已经进入大众教育的时代。另一方面,如果从法学教育质的规定性来考察,法学教育应该作为精英教育更为妥当。法学在一定意义上是一门治理国家、管理社会、维护正义的学问,这就决定了法学教育的培养目标无论是法官、检察官、律师、法学家等法律职业人,还是政治家、企业家、公务员以及一般的法务工作者,都必须具备良好的道德品行、广泛的知识结构、较好的法学理论素养以及较强的专业技能,他们都应该都是精英型人才。

当然,我们将法学教育从本质上定位为精英教育,强调法学人才应具有较高的综合素质,并不是否定法学教育的层次性,事实上法学教育的层次性和多样性是必不可少的。随着法学教育的日益大众化,专科生、本科生、硕士研究生、博士研究生毕业后所从事的职业也许会与其学历教育不一致,即不同层次的法律人才完全可能从事同样的职业或岗位,但不同学历教育的培养目标是不同层次的法律人才。为了适应培养不同层次法律人才的需要,法律教育机构同样应该有所分工,有学者提出我国的高等教育机构应分为三大类,一类为研究型的综合型的(主要是重点综合性大学),二类为应用型的专业的(一般的高等学校,特别是地方高等学校),三类为职业型的技能型的。^② 目前第一类大学的法学教育中研究生教育已经成为主体,而其他学校的法学教育层次明显要低得多。而且,在法学本科教育层面也存在一本、二本、三本之分。因此,法学教育的目标应该是根据社会发展的需要培养不同层次的法学精英人才。

三

有关法学教育的定位还有一个问题是注重学术性还是注重应用性。法学在一定意义上既是科学也是技术,是职业教育与通识教育的结合,总体上都要求理

① 郭石明、盛颂恩、施建青、汤智:《高等教育:量与质的解读》,《高等工程教育研究》2007年第2期。

② 潘懋元:《中国高等教育的定位、特色和质量》,《中国大学教学》2005年第12期。

论必须与实际相联系,理论素养的培育与实践能力的训练相结合。然而,不同层次法学教育在培养目标上的区别,决定了不同层次教育机构在学术性和应用性上的侧重点是不同的。当年蔡元培先生把高等教育分为“大学”和“专门学校”,认为“治学”者为大学,“治术”者为“高等专门学校”,尽管这种分工未必适合于现代的高等教育,但作为一种基本的教育观念仍然适用于当今的高等教育。一般而言,研究型大学的法学教育更多地注重高深的法学理论,职业型院校更注重实务性教育,而介于两者之间的一般高等学校,应特别强调通识教育与专业教育的结合,既要重视理论素质的培养,又要重视实践能力的训练,也就是要着重培养通常所说的应用型 and 复合型的法学人才。

不同层次的教育机构为了达到各自的教育目标,就必须采用相应的教学方法和教学内容,而教材往往是教学方法和教学内容的最基本的载体。自20世纪80年代以来,我国的法学教材从法学教育恢复之初的几乎是苏联教材翻版的一些讲义,到司法部组织编写的统编教材、教育部组织编写的法学教材,到目前种类繁多的法学教材,我国的法学教材建设取得了重大成绩,推动了法学教学内容的不断丰富、完善和提高。但是,我国现行法学教材同样存在一些问题和不足,如教材使用对象定位不够明确,就法学本科教育而言,研究型、教学研究型和教学型三类大学的法学教育,应该有与之相配套的法学教材,以满足培养不同类型法学人才的需要,但目前主流的法学教材,大多由研究型大学编写出版,适用于培养研究型人才。再如重理论轻实务,理论与实践严重脱节,也是现行法学教材的一大不足。理论如何与实践相结合,通过分析实践问题来阐述理论,运用基本理论来解决实际问题,是法学教材应该很好解决的重要问题。

为了适应培养应用型法学人才的需要,本系列法学教材在内容的安排上突出了基础性、针对性和应用性,在法学理论的阐述上突出了通说和通俗性,在教材体例的设置上突出逻辑性和可接受性,力求在理论与实践的结合上有所突破和创新。

以上关于法学教育改革和法学教材建设的粗浅看法可能很不成熟,即使有一些有益的观点也因能力和编写时间的限制,未必能在教材中得到令人满意的体现,恳请法学界同仁和读者批评指正。

是为序。

目 录

第一章 国际经济法导论	(1)
第一节 国际经济法的界定和调整范围	(3)
一、国际经济法的界定	(3)
二、国际经济法的调整范围	(4)
第二节 国际经济法的主体	(5)
一、自然人	(6)
二、法人	(6)
三、国家	(6)
四、国际经济组织	(7)
第三节 国际经济法的渊源	(7)
一、国际经济条约	(7)
二、国际商业惯例	(7)
三、联合国大会的规范性决议	(8)
四、国内立法	(8)
五、司法解释	(8)
第四节 国际经济法的基本原则	(9)
一、国家经济主权原则	(9)
二、公平互利原则	(10)
三、国际合作与发展原则	(10)
第二章 国际货物买卖	(13)
第一节 国际货物买卖概述	(16)
一、有关国际货物买卖的立法与惯例	(16)
二、国际货物买卖合同	(18)
第二节 《国际贸易术语解释通则》	(28)

一、《国际贸易术语解释通则》概述	(28)
二、2000 年通则规定的贸易术语	(31)
第三节 《联合国国际货物销售合同公约》	(43)
一、1980 年《联合国国际货物销售合同公约》的适用范围	(44)
二、国际货物买卖合同的成立	(48)
三、国际货物买卖合同双方的义务	(52)
四、风险转移	(55)
五、违反合同的补救办法	(57)
第三章 国际货物运输	(73)
第一节 国际海上货物运输	(77)
一、国际海上货物运输合同的种类	(77)
二、海上货物运输的主体与运送的对象	(79)
三、提单	(81)
四、调整班轮运输的国际公约	(97)
五、租船运输合同	(113)
第二节 国际航空货物运输	(122)
一、国际航空货物运输的种类	(122)
二、有关国际航空货物运输的国际公约	(123)
三、《华沙公约》及其议定书	(124)
四、1999 年《蒙特利尔公约》体制下的国际航空货物运输规则	(127)
第三节 国际铁路货物运输	(129)
一、《国际货协》体制下的国际铁路货物运输	(130)
二、《国际货约》体制下的国际铁路货物运输	(134)
第四节 国际货物多式联运	(138)
一、我国《海商法》规制下的国际货物多式联运	(138)
二、《联合国国际货物多式联运公约》规制的国际货物多式联运	(140)
第四章 国际货物运输保险	(149)
第一节 国际货物运输保险合同	(151)
一、国际货物运输保险的基本原则	(151)

二、国际货物运输保险合同的订立、变更和终止	(156)
三、国际货物运输保险合同的内容	(159)
第二节 海上货物运输合同的索赔与理赔	(162)
一、索赔	(162)
二、理赔	(163)
三、时效	(164)
四、委付与代位求偿	(164)
第三节 国际海洋货物运输保险条款	(166)
一、我国海洋货物运输保险的主要险别	(166)
二、我国海洋运输货物保险的保险期限	(168)
三、我国海洋运输货物保险的除外责任	(170)
四、索赔时效	(171)
五、我国海洋货物运输保险的附加险别	(171)
六、其他国际货物运输保险条款	(172)
 第五章 国际支付	 (178)
第一节 支付工具	(181)
一、票据	(181)
二、汇票	(183)
三、持票人的权利	(183)
第二节 汇付与托收	(184)
一、汇付	(184)
二、托收	(185)
第三节 信用证	(191)
一、信用证定义及调整规范	(191)
二、信用证关系及相关当事人	(192)
三、信用证的种类	(194)
四、处理信用证关系的一般原则	(199)
五、信用证的欺诈例外及适用限制	(205)
六、信用证项下的融资	(207)
七、与信用证有关的纠纷及法律适用	(209)

第四节 保 理	(209)
一、保理的概念	(209)
二、保理协议	(211)
三、双保理的运作流程	(212)
四、保理业务涉及的主要法律问题	(213)
第六章 我国的对外贸易管理制度	(218)
第一节 我国对外贸易管理法律制度概述	(220)
一、进出境货物的关税制度	(222)
二、货物、技术和服务的进出口管理	(236)
三、进出境检验检疫制度	(239)
第二节 中国的贸易救济措施	(241)
一、贸易救济措施介绍	(241)
二、反倾销措施	(243)
三、反补贴措施	(248)
四、保障措施	(251)
五、反倾销、反补贴措施的司法审查	(253)
第七章 世界贸易组织的法律制度	(258)
第一节 世界贸易组织概述	(259)
一、世界贸易组织的产生与成立	(259)
二、世界贸易组织的机构设置	(262)
三、世界贸易组织的决策程序	(263)
四、贸易政策审议机制	(263)
第二节 世界贸易组织的基本法律制度	(264)
一、世界贸易组织的法律框架	(264)
二、货物贸易制度	(266)
三、服务贸易总协定	(272)
第三节 贸易救济制度	(274)
一、反倾销制度	(274)
二、反倾销措施	(279)

三、反倾销措施的救济措施	(282)
第二节 补贴与反补贴措施	(284)
一、补贴的概念	(284)
二、补贴的种类	(285)
三、补贴的监督和救济措施	(286)
第三节 保障措施	(288)
一、保障措施的实施条件	(288)
二、保障措施的调查与实施	(291)
第四节 争端解决机制	(293)
一、争端解决制度概述	(293)
二、争端解决程序	(295)
第五节 中国在世界贸易组织中的权利义务	(298)
一、中国加入世界贸易组织的原则与特点	(298)
二、中国的入世承诺	(300)
三、其他成员对中国产品的救济措施	(302)
四、中国在服务贸易方面的承诺	(306)
五、中国在知识产权保护方面的承诺	(306)
 第八章 知识产权的国际保护	 (312)
第一节 工业产权与著作权的国际保护	(315)
一、工业产权的国际保护	(316)
二、著作权的国际保护	(321)
三、著作权国际保护的新发展	(327)
第二节 WTO 的知识产权保护	(328)
一、WTO 的知识产权保护机制	(328)
二、《与贸易有关的知识产权协议》的内容	(330)
 第九章 国际投资法	 (343)
第一节 国际投资与国际投资法的概述	(344)
一、国际投资的一般理论问题	(344)
二、国际投资法概述	(349)

第二节 国际投资的市场准出和准入	(351)
一、国际资本输出国的市场准出制度	(351)
二、资本输入国的外国投资市场准入制度	(353)
三、关于外资准入规则的国际调整	(365)
第三节 国际投资的待遇和保护	(369)
一、国际投资的待遇	(369)
二、国际投资的单边保护	(372)
三、国际投资的双边和多边保护	(379)
第四节 国际投资争端的解决	(388)
一、国际投资争端概述	(388)
二、国际投资争端的解决手段	(389)
三、解决国际投资争端的国际多边机制——ICSID	(389)
第十章 国际融资法	(398)
第一节 国际金融市场与国际融资法	(399)
一、国际金融市场概述	(399)
二、国际融资法的概念及其调整对象	(400)
三、国际融资法与国际金融法、国际投资法的关系	(400)
第二节 国际商业贷款中的法律问题	(401)
一、国际定期商业贷款中的法律问题	(401)
二、国际银团贷款中的法律问题	(407)
三、国际项目贷款中的法律问题	(411)
第三节 国际项目融资(BOT)中的法律问题	(414)
一、BOT的概念和发展演变	(414)
二、BOT的法律特征	(418)
三、BOT项目融资的主要当事人	(419)
四、BOT项目融资合同中的主要法律问题	(419)
第四节 国际融资租赁中的法律问题	(423)
一、国际融资租赁的概念和交易流程	(424)
二、国际融资租赁的法律特征	(424)
三、关于《国际融资租赁公约》的主要内容	(426)

第十一章 国际税法	(430)
第一节 国际税法的概念与特点	(432)
一、国际税法的概念	(432)
二、国际税法的特点	(433)
第二节 国际税法的渊源	(435)
一、国际法渊源	(435)
二、国内法渊源	(436)
第三节 国际税法的基本原则	(437)
一、国家税收主权原则	(438)
二、国际税收公平原则	(439)
三、国际税收中性原则	(441)
四、国际税收效率原则	(443)
第四节 税收管辖权	(445)
一、概述	(445)
二、居民税收管辖权的确认与行使	(447)
三、收入来源地税收管辖权的确认与行使	(450)
第五节 国际重复征税与国际重叠征税	(455)
一、国际重复征税	(456)
二、国际重叠征税	(463)
第六节 国际逃税与国际避税	(466)
一、概述	(466)
二、国际逃税与国际避税的主要方式	(469)
三、国际逃税与国际避税的防范	(473)
第七节 国际税收协定	(484)
一、国际税收协定的概念和种类	(484)
二、国际税收协定的主要内容	(485)
三、国际税收协定的实施	(489)
四、《经合范本》和《联合国范本》	(490)
五、我国税收协定的实践与原则	(492)
后 记	(501)